
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЖОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2021 №  131

ст. Шелковская

О порядке создания, хранения, 
использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов 
Шелковского муниципального района 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 29 октября 2021 года № 242 «О создании 
республиканского резерва материально-технических ресурсов для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Чеченской Республики» администрация Шелковского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов в Шелковском муниципальном районе для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
согласно приложению 1.

2. Утвердить рекомендуемую номенклатуру резерва материальных ресурсов 
в Шелковском муниципальном районе для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера согласно приложению. Заключить 
муниципальные контракты на поставку продукции для создания резерва 
материальных ресурсов в Шелковском муниципальном районе.

3. Постановление администрации Шелковского муниципального района от 
19.03.2019 года № 49 «О порядке создания, хранения, использования и



восполнения резерва материальных ресурсов Шелковского муниципального 
района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление разместить в Шелковской районной газете 
«Терская новь» и на официальном сайте администрации Шелковского 
муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановлением оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы администрации Х.Х. Хаджиев

Подг.: Тарамов В.С.

2



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики
от «$р  » ciot a  S lu- 2021 г. № /3 /

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Шелковского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановления Правительства Чеченской Республики от 29 октября 2021 года 
№ 242 «О создании республиканского резерва материально-технических ресурсов 
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Чеченской Республики» и определяет основные 
принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Шелковского муниципального района Чеченской Республики (далее -  Резерв).

2. В резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций включить: продовольствие, вещевое имущество, медикаменты, 
строительные материалы и другие материальные ресурсы (в соответствии с 
приложением 2).

3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае 
объявления чрезвычайной ситуации и проведения аварийно-спасательных работ 
решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Шелковского 
муниципального района.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 
органом местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых 
видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

В договорах (контрактах) определить права и обязанности сторон, порядок

3



поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с 
поставщиками.

6. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 
соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, 
транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово
посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

7. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и 
заключившие договоры, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, 
осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения 
материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

8. Освежение и замену материальных ресурсов местного и объектового 
Резерва материальных ресурсов производить по рыночным ценам, 
складывающимся на момент поставки и закладки равного количества 
аналогичных материальных ресурсов.

9. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для ликвидации 
техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, 
транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие 
сопутствующие расходы возмещать за счет средств и имущества хозяйствующего 
субъекта -  источника чрезвычайной ситуации.

10. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 
восполнению местного и объектового резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств бюджета.

11. В объем финансовых средств включить: приобретение, освежение, 
восполнение местного резерва материальных ресурсов с учетом возможного 
изменения цен, а также расходы, связанные с размещением, содержанием и 
хранением материальных средств.

12. Контроль создания, хранения, использования и восполнения местного и 
объектового резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций осуществляется заместителем главы администрации Шелковского 
муниципального района.

13. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на 
складе вести в установленном Законом порядке.

14. Отчеты о наличии и использовании местного Резерва материальных 
ресурсов представлять председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации 
Шелковского муниципального района через главного специалиста ГО и ЧС 
администрации Шелковского муниципального района один раз в квартал по 
форме 1/РЕЗ ЧС, а в случае экстренного изъятия - в течение 2 дней.

4



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики
от «<&п » ae,t:£i blcz 2021 г. № / 3 /

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Шелковском муниципальном
районе

№
п/п

Наименование 
материальных средств

Единица
измерения Количество

1 2 3 4
Продовольствие

1. Хлеб белый из
пшеничной
муки

кг. 84,6

2. Крупа и макаронные 
изделия

кг. 9

3. Мясо и мясопродукты 
(консервы мясные)

кг. 6,48

4. Консервы
рыбные

кг. 4,68

5. Сахар кг. 16,92

6. Соль кг. 3,6

7. Чай кг. 0,54

8. Масло растительное кг. 4,68
9. Картофель, овощи и 

фрукты
кг. 99,9

10. Сухие молочные смеси кг. 22,5
11. Пюре фруктовые и 

овощные
кг. 45

12. Соки фруктовые для 
детского питания

кг. 45

5



Вещевое имущество
1. Палатки солдатские шт. 12
2. Раскладушки шт 60
3. Матрацы шт 60

4. Одеяло шт 60
5. Подушки шт 60
6. Простыни шт 120
7. Наволочка подуш. шт 60
8. Полотенце шт 60
9. Рукавицы рабочие шт 60

Нефтепродукты

1. Автомобильный бензин 
АИ-92

тн. 1

2. Дизельное
топливо

тн. 1

Строительные материалы
1. Лом шт. 6

2. Топор шт 12
3. Лопата штыковая шт 30
4. Кирка шт 6
5. Гвозди строительные кг 30
6. Пиломатериал м3 4
7. Рубероид рул- 20
8. Цемент тн 5
9. Шифер м2 100
10. Порошок стиральный кг 6,4
11. Стекло м2 26

Медикаменты и средства медицинского назначения

1. Атропин сульфат 0.1% N 
10

уп. 30

2. Анальгин - 50 % 2.0 N 
10

уп. г 30

3. Димедрол 1% 1.0 N 
10

уп. 30

4. Кальций хлористый 
10%
10.0 N

уп. 10



10
5. Баралгин 5 х 

5
уп. 15

6. Новокаин 0,5% р-р 200 
мл

фл. 30

7. Но-шпа 2% 2.0 N 
25

амп. 30

8. Мезатон 1% 1.0 N 
10

уп. 20

9. Преднизолон 30 мг р-р 1 
мл № 3

амп. 90

10. Кордиамин 1.0 N 
10

уп. 20

11. Мазол 0.5% 2.0 N 
10

уп. 20

12. Магния сульфат 25% 
10.0 N 10

уп. 20

13. Глюкоза 40% 10.0 N 
10

амп. 30

14. Р-р глюкозы 5% 
400

фл. 15

15. Полиглюкин
400

фл. 100

16. Нашатырный спирт 
1.0

фл. 100

17. Адреналин г/х 0.1% N 
5

уп. 10

18. Калия перманганат 
3.0

уп. 100

19. Канамицина сульфат 1 
мл.ед

фл. 100

20. Нитроглицерин 1 % р-р в 
спирте спрей 10 
мл

фл. 12

21. Сульфокамфокаин 10% 
2.0 N 10

уп. 50

22. Фурацилин 0,02% р-р 
200 мл спиртовой 10 мл. 
10

фл. 30

23. Валидол 0.06 N 
6

уп. 18

24. Димедрол 1 % N 10
(супрастин,
тавегил)

уп. 40



25. Коринфар N 
50

уп. 40

26. Атенолол 50 м N 
30

уп. 40

27. Но-шпа 40 мг N
25

уп. 50

28. Раствор натрия 
сульфацила (альбуцид) в 
виде
тюбик-капельницы 20% 
1.5

тюб. 100

29. Аэрозоль
противоожоговый
30.0

фл. 40

30. Н-ка йода 5% 
10.0

фл. 200

31. Спирт этиловый 70% кг. 1,5
32. Бинт стер. 7 х 

14
шт. 30

33. Бисептол 0,48 в таб. по 
20 в уп.

уп. 6

34. Салфетки марлевые 
стер. 14 х 16 ( по 
30 шт)

уп. 300

35. Перекись водорода 3% 
р-р 100 мл

фл. 12

36. Жгут резиновый 
кровоостонавливающий

шт.
У

6

37. Косынка шт. 100

38. Клеенка медицинская 50 
х 50

шт. 40

39. Лейкопластырь 2 х 
500

шт. 40

40. Ножницы
Купера

шт. 20

41. Шпатель
одноразовый

шт. 40

42. Шприцы одноразовые 
1.0

АЛ______________

шт. 60



43. Шприцы одноразовые 
5.0

шт. 30

44. Шприцы одноразовые 
2,0

шт. 90

45. Система для
переливания растворов и 
кровоз.

шт.
90

46. Перчатки смотровые 
№№ 7,8,9, одноразовые

шт. 60

47. Перчатки стерильные, 
одноразовые

шт. 60

48. Очки защитные 
пластиковые

шт. 15

49. Шапка (колпак) 
одноразовая

шт. 30

50. Фартук одноразовый 
медицинский

шт. 60

51. Маска защитная 3-4- 
слойная

шт. 60

52. Коникотом одноразовый 
стерильный

шт.
6

53. Набор шин
травматологических 6 
шт. разных размеров

компл 3

54. Сода пищевая кг. 0,6
55. Лимонная кислота 

пищевая
кг- 0,6

56. Уголь активированный 
0,5 г по 10 таб.

уп. 90

57. Калий йод таб. 0,25 г 
10шт

уп. 18

58. Цистамин таб. по 0,2 г 
10 шт

уп. 18

59. Бриллиантовый зеленый 
1% спиртовый р-р 10 мл

фл. 9

60. Инсулин человека 400 
ЕД 10 мл акропид

фл. • 9

61.
о
Иод 5% спиртовый р-р 
25 мл

фл. 15

62. Левомицетин по 0,25% 
р-р 10 мл (глазные 
капли)

фл. 9



63. Кислота аскорбиновая 
5% р-р 2, № 10

амп. 15

64. Лидокаин 10% 100 мл 
флак, спрей

фл. 12

65. Тетрациклина 
гидрохлорид 0,1 в табл, 
по 20 в уп.

упк. 3

66. Вата гигроскопическая 
20 гр.н/ст. 50г

шт. 30

67. Бинт эластичный 
сетчатый 10*1,0 м

шт. 30

68. Промедол 2% р-р 1 мл 
№5

амп. 90

69. Седуксен 10 мг амп. 30

Другие материальные ресурсы
1. Г енератор шт. 1

2. Ведро шт. 20
3. Чайник шт. 6

4. Мыло хозяйственное кг 0,9
5. Спички кор. 180
6. Мобильный тел.аппарат шт. 2

7. Противогаз
фильтрующий ГП ВМт

шт.
у

6

10


